
 

 

 

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

 

от 15.09.2015 г. №  556 

 

г. Сысерть 

 

Об  утверждении документации по планировке территории, ограниченной улицами 

Свердлова, Молодежная, переулком Советский, границей населенного пункта поселка 

Октябрьский 

 

 

 В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением Главы Сысерсткого городского округа от 21.12.2014 

№ 811 «О подготовке документации по планировке территории, ограниченной улицами 

Свердлова, Молодежная, переулком Советский, границей населенного пункта поселка 

Октябрьский», постановлением Главы Сысертского городского округа от 18.08.2015 

№ 517 «О  назначении публичных слушаний по документации по планировке территории, 

ограниченной улицами Свердлова, Молодежная, переулком Советский, границей 

населенного пункта поселка Октябрьский», на основании заключения о результатах 

публичных слушаний по рассмотрению документации по планировке территории от 

09.09.2015, принимая во внимание заявление Закрытого акционерного общества «О-9» от 

11.08.2015 №  8513, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Утвердить документацию по планировке территории, ограниченной 

улицами Свердлова, Молодежная, переулком Советский, границей населенного пункта 

поселка Октябрьский, в следующем составе: 

1) положения о размещении объектов капитального строительства местного 

значения и характеристик планируемого развития территории (приложение № 1); 

2) основной чертеж проекта планировки территории (приложение № 2); 

3) схема организации транспорта и улично-дорожной сети (приложение № 3); 

4) схема размещения инженерных сетей и сооружений (приложение № 4); 

5) разбивочный чертеж красных линий (приложение № 5); 

6) схема межевания территории (приложение № 6); 

2. Отделу архитектуры и градостроительства Администрации Сысертского 

городского округа (М.О. Свеженцева): 

1)  при осуществлении градостроительной деятельности руководствоваться 

утвержденной документацией по проекту планировки территории и проекту межевания 

территории; 

2) организовать внесение соответствующих изменений в информационную 

систему обеспечения градостроительной деятельности Сысертского городского округа. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 

Администрации и Думы Сысертского городского округа «Вестник Сысертского 

городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского городского округа в 

сети интернет.  



4. Настоящее постановление вступает в действие со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа Сурина К.В. 

 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа     А.Г. Карамышев 

 



Приложение № 2  

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Главы Сысертского городского округа  

от 15.09.2015 г. № 556 

 «Об  утверждении документации по планировке территории, 

ограниченной улицами Свердлова, Молодежная, переулком 

Советский, границей населенного пункта поселка Октябрьский» 

 



Приложение № 3  

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Главы Сысертского городского округа  

от 15.09.2015 г. № 556 

 «Об  утверждении документации по планировке территории, 

ограниченной улицами Свердлова, Молодежная, переулком 

Советский, границей населенного пункта поселка Октябрьский» 

 



Приложение № 4 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Главы Сысертского городского округа  

от 15.09.2015 г.  № 556 

 «Об  утверждении документации по планировке территории, 

ограниченной улицами Свердлова, Молодежная, переулком 

Советский, границей населенного пункта поселка Октябрьский» 

 

 

 



Приложение № 5  

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Главы Сысертского городского округа  

от 15.09.2015 г. № 556 

 «Об  утверждении документации по планировке территории, 

ограниченной улицами Свердлова, Молодежная, переулком 

Советский, границей населенного пункта поселка Октябрьский» 



Приложение № 6 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Главы Сысертского городского округа  

от 15.09.2015 г. № 556 

 «Об  утверждении документации по планировке территории, 

ограниченной улицами Свердлова, Молодежная, переулком 

Советский, границей населенного пункта поселка Октябрьский» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНА постановлением Главы  

Сысертского городского округа  

от 15.09.2015 г.  № 556 

 «Об  утверждении документации по планировке 

территории, ограниченной улицами Свердлова, 

Молодежная, переулком Советский, границей 

населенного пункта поселка Октябрьский 

 

Муниципальный центр градостроительства  

Сысертского городского округа 

 

           

 

Заказчик: Общество с ограниченной ответственностью  «О-9» 
 

 

 

 

 

 

Документация по планировке территории, ограниченной 

улицами Свердлова, Молодежная, переулком Советский, 

границей населенного пункта поселка Октябрьский 

 

 

 
 

Том 2. Положения о размещении объектов капитального 

строительства местного значения и характеристик планируемого 

развития территории 
(утверждаемая часть проекта планировки территории) 

 
 

 

01-2015-ПП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сысерть 

 2015 



2 
 

Муниципальный центр градостроительства 

Сысертского городского округа 
 

           

 

Заказчик: Общество с ограниченной деятельностью «О-9» 

 

 

 

 

 

 

Документация по планировке территории, ограниченной 

улицами Свердлова, Молодежная, переулком Советский, 

границей населенного пункта поселка Октябрьский 

 
 

Том 2. Положения о размещении объектов капитального 

строительства местного значения и характеристик планируемого 

развития территории 
(утверждаемая часть проекта планировки территории) 

 

01-2015-ПП 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор        Белякова Н.В 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сысерть 

2015 



3 
 

Состав проекта 

 
№ 

п/п 
№ тома, 

листа 
Наименование Масштаб 

Кол. 
листов 

 Материалы по обоснованию проекта планировки 

 Текстовые материалы 

1 Том 1 Пояснительная записка -  

 Графические материалы 

2 1 
Схема размещения проектируемой территории в 

структуре населенного пункта 
б/м 1 

3 2 
План современного использования территории 

(опорный план)   
1:2000 1 

4 3 Эскиз застройки   1:2000 1 
5 4 Схема вертикальной планировки территории 1:2000 1 

6 5 
Схема границ зон с особыми условиями 

использования территории 
1:2000 1 

7 6 
Схема адресации для вновь застраиваемой 

территории 
1:2000 1 

8 7 
Схема градостроительного зонирования 

планируемой территории 
1:2000 1 

 Утверждаемая часть проекта планировки 

 Текстовые материалы 

9 Том 2 
Положения о размещении объектов и 

характеристика развития территории 
-  

 Графические материалы 

10 8 Основной чертеж проекта планировки территории 1:2000 1 

11 9 
Схема организации транспорта и улично-

дорожной сети 
1:2000 1 

12 10 

Схема размещения инженерных сетей и 

сооружений. 
Электроснабжение, газоснабжение, 

водоснабжение. 

1:2000 1 

13 11 Разбивочный чертеж красных линий   1:2000 1 

 Проект межевания 

14 12 Схема межевания территории 1:2000 1 

 

 

 

 

 

  



4 
 

Содержание 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................ 5 
I. ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПАРАМЕТРОВ ПЛАНИРУЕМОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СИСТЕМ 

СОЦИАЛЬНОГО, ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ И ИНЖЕНЕРНО-

ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ПОСЕЛКА 

ОКТЯБРЬСКИЙ В ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ ОГРАНИЧЕННОЙ УЛИЦАМИ СВЕРДЛОВА, 

МОЛОДЕЖНАЯ, ПЕРЕУЛКОМ СОВЕТСКИЙ, ГРАНИЦЕЙ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА ............ 7 
1. АНАЛИЗ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ ПОСЕЛКА ОКТЯБРЬСКИЙ В ЧАСТИ 

ТЕРРИТОРИИ, ОГРАНИЧЕННОЙ УЛИЦАМИ СВЕРДЛОВА, МОЛОДЕЖНАЯ, ПЕРЕУЛКОМ 

СОВЕТСКИЙ, ГРАНИЦЕЙ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА, ВОЗМОЖНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

РАЗВИТИЯ И ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ....................................... 7 
2. УСТАНОВЛЕНИЕ ПАРАМЕТРОВ ПЛАНИРУЕМОГО РАЗВИТИЯ ЭЛЕМЕНТОВ 

ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ .................................................................................................................... 9 
Электроснабжение ............................................................................................................................................. 11 
Водоснабжение ................................................................................................................................................... 11 
Водоотведение .................................................................................................................................................... 11 
Теплоснабжение .................................................................................................................................................. 11 
Газоснабжение .................................................................................................................................................... 11 

II. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ 

ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ НА КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ 

ТЕРРИТОРИЙ ......................................................................................................................................... 13 
Санитарная очистка территории ................................................................................................................... 13 
Зоны с особыми условиями использования территории ................................................................................. 14 

IV. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ................................................ 15 
ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ........................................................................................................................ 17 



5 
 

ВВЕДЕНИЕ 

Главной целью разработки документации по планировке территории является обеспечение 

устойчивого развития территории Сысертского городского округа в интересах настоящего и 

будущего поколения на основе документов по планировке территории. 

 

Задачами разработки документации по планировке является: 

1. На основе сбора, анализа и обработки правовой и  графической информации в области 

градостроительства и землепользования подготовить документацию по планировке территории. 

2. Определение назначения территорий исходя из совокупности социальных, экономических, 

экологических и иных факторов развития инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктур. 

3. Обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе 

правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства. 

4. Определение границ формируемых земельных участков. 

5. Определение зоны планируемого размещения  объекта в соответствии с  документами 

территориального планирования. 

6. Создание информационного ресурса информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности Сысертского городского округа в виде базы пространственных и 

иных данных об объектах градостроительной деятельности в целях обеспечения автоматизации 

процессов при исполнении муниципальных функций и предоставлении услуг в сфере 

градостроительной деятельности. 

 

При разработке документации по планировке территории учтены и использованы следующие 

законодательные нормативные документы: 

1. «Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004 № 190-ФЗ. 

2. «Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 № 136-ФЗ. 

3. «Лесной кодекс Российской Федерации» от 04.12.2006 № 200-ФЗ. 

4. «Водный кодекс Российской Федерации» от 03.06.2006 № 74-ФЗ. 

5. Федеральный закон от 24.12.2004 № 172-ФЗ «О порядке перевода земель и земельных 

участков из одной категории в другую». 

6. Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности». 

7. Федеральный закон от 30.12.2009 № 384  «Технический регламент о безопасности зданий и 

сооружений». 

8. Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения». 

9. Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ  «Об особо охраняемых природных 

территориях». 

10. Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 

11. Федеральный закон Российской Федерации от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной 

тайне». 

12. Приказ Министерства регионального развития РФ от 26.05.2011 № 244 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по разработке проектов генеральных планов поселений и городских 

округов». 

13. СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений». 

14. СП 42.13330.2011. Свод правил. «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*». 

15. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов». 

16. СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизе и 

утверждении градостроительной документации» в части не противоречащей Градостроительному 

кодексу. 

17. Нормативы градостроительного проектирования Свердловской области НГПСО 1-2009.66. 



6 
 

18. Приказ Минрегиона Российской Федерации от 10.05.2011 № 207 «Об утверждении формы 

градостроительного плана земельного участка». 

 

При разработке проекта учтены: 

1. Генеральный план Сысертского городского округа, утвержденный решением Думы СГО от 

08.08.2013 № 221 (с изменениями от 03.12.2014 №  407). 

2. Правила землепользования и застройки, утвержденные решением Думы Сысертского 

городского округа от 24.01.2008  (в редакции от 24.04.2014 № 353). 

 

Исходные данные, используемые в проекте: 

- Данные о современном состоянии и использовании территории посека Октябрьский, 

предоставленные подразделениями Администрации Сысертского городского округа: 

- Кадастровый план территории; 

- Цифровой планово-картографический материал М 1:2000 (2011г.). 

 



7 
 

I. ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПАРАМЕТРОВ ПЛАНИРУЕМОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА СИСТЕМ СОЦИАЛЬНОГО, ТРАНСПОРТНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ И ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ПОСЕЛКА 

ОКТЯБРЬСКИЙ В ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ, ОГРАНИЧЕННОЙ 

УЛИЦАМИ СВЕРДЛОВА, МОЛОДЕЖНАЯ, ПЕРЕУЛКОМ 

СОВЕТСКИЙ, ГРАНИЦЕЙ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА 

1. АНАЛИЗ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ ПОСЕЛКА ОКТЯБРЬСКИЙ 

В ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ, ОГРАНИЧЕННОЙ УЛИЦАМИ СВЕРДЛОВА, 

МОЛОДЕЖНАЯ, ПЕРЕУЛКОМ СОВЕТСКИЙ, ГРАНИЦЕЙ НАСЕЛЕННОГО 

ПУНКТА, ВОЗМОЖНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ РАЗВИТИЯ И 

ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

1.1. Общая характеристика и структурная организация проектируемой 

территории 

Территория проектирования расположена в восточной части поселка Октябрьский (см. лист 

1 графических материалов). 

Границами проектируемой территории являются: 

- с юга – улица Молодежная (категория – улицы и дороги местного значения); 

- с запада –переулок Советская (категория – магистральная улица районного значения); 

- востока – граница поселка Октябрьский; 

- с севера – улица Свердлова (категория – дорога регионального значения, V класса,  

подъезд к п. Октябрьский от км 7+966 а/д. "г. Арамиль - д. Андреевка). 

Площадь территории составляет ориентировочно 45,87 га.  

В настоящее время участок в границах проектирования представляет собой незастроенную 

и застроенную территорию, занятую кварталами индивидуальной застройки. В планировочном 

отношении территория организована, имеется четкое квартальное деление. 

В комплексе жилой застройки имеется ряд общественных объектов: магазин, аптека.  

Существующей улично-дорожной сетью проектируемый участок связан с основными 

жилыми районами, объектами поселкового обслуживания и производственными территориями. 

Месторасположение проектируемого участка показано на рисунке 1. 



8 
 

 

Схема размещения проектируемого района в структуре п. Октябрьский 

 

Рисунок 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

2. УСТАНОВЛЕНИЕ ПАРАМЕТРОВ ПЛАНИРУЕМОГО РАЗВИТИЯ 

ЭЛЕМЕНТОВ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ 

1.2. Архитектурно-планировочное решение 

2.1.1. Основные положения проекта  

При разработке проекта учитывалось существующее положение. Проектом были 

предложены новые решения по освоению данной территории.  

В целях обеспечения устойчивого развития территории и возможности ее максимального 

использования предусматривается формирование следующих основных функциональных зон: 

- жилой; 

- рекреационной; 

- инженерной инфраструктуры; 

- общественно-деловой. 

Настоящим проектом застройка индивидуальными жилыми домами с приусадебными 

участками, предусмотрена организация общественно-деловой зоны с размещение 

административных объектов и объектов торговли и группы кратковременного пребывания детей.  

Площадь участка проекта планировки – 45,8 га 

Площадь участка для нового строительства – 13,3 га. 

Площадь застройки проектируемой  – 18 880 м
2
 

Коэффициент застройки участка проектируемого – 18 880/133333,0=0,14 

Площадь застройки проектируемой и сохраняемой – 18 880+6 812=25 692 кв.м 

Коэффициент застройки квартала – 25 440/458 000=0,1 

 

2.1.2. Обеспечение населения объектами социальной инфраструктуры 

Потребность населения в объектах социальной инфраструктуры определена, исходя из 

расчетной численности населения проектируемой территории. При расчете использовались 

НГПСО 1-2009.66. Население жилого квартала предусмотрено обеспечить объектами социально-

бытового обслуживания, расположенными в границах поселка Октябрьский. Расчет потребности 

населения в объектах социальной инфраструктуры представлен в таблице 16. 

 

Население жилого квартала предусмотрено обеспечить объектами социально-бытового 

обслуживания, расположенными в границах поселка Октябрьский. Предложения по размещению 

объектов социальной инфраструктуры представлены в таблице 1. 

Предложения по размещению объектов социальной инфраструктуры 

Таблица 1 

№ 

п/п 
Наименование объекта Количество Место обслуживания 

1 
Дошкольное образовательное учреждение, 

мест 
28 

Детский сад 

комбинированного вида № 

13 «Колосок 

2 Школа, учащихся 63 

МКОУ Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 18 

3 
Учреждения доп.образования для детей, 

мест 
12 

МОУ дополнительного 

образования детей 

«Октябрьская детская школа 

искусств» 

4 Предприятие общественного питания, мест 17 

Объекты общественного 

питания на территории 

проектирования 

5 Магазины, м
2
 торговой площади 157 Объекты общественного 



10 
 

№ 

п/п 
Наименование объекта Количество Место обслуживания 

питания на территории 

проектирования 

6 
Магазины продовольствен-ные, м

2
 торговой 

площади 
56 

Объекты общественного 

питания на территории 

проектирования 

7 
Магазины непродовольственные, м

2
 

торговой площади 
101 

Объекты общественного 

питания на территории 

проектирования 

8 Учреждения культуры клубного типа 56 

МУК «Октябрьский сельский 

дом культуры им. П.Г. 

Зуева» 

9 

Физкультурно-оздоровительный клуб по 

месту жительства, человек, занимающихся 

спортом 

17 
Муниципальное казенное 

учреждение физической 

культуры и спорта «Чайка» 
10 Спортивный зал, м

2 
площади пола 117 

11 Плоскостные спортивные сооружения, м
2
 545 

На территории 

проектируемого земельного 

участка 

12 Библиотека - 

Октябрьская сельская 

библиотека-филиал МУК 

«Сысерсткая районная 

библиотека 

13 Почтовое отделение - Почтовое отделение №24005 

14 Медицинское обслуживание - ОВП №1, №2 

15 Отделение Сбербанка - 
Отделение Сбербанка РФ 

№7003/0489 

 

2.1.4. Транспортно-пешеходная организация территории 

Каркас улично-дорожной сети формируется двумя основными жилыми улицами, 

имеющими линейную структуру, и подсоединенными к ним тупиковыми подъездами к домам. 

Данные улицы обеспечивают связь жилой территории с внешними автомобильными дорогами и 

территорией поселка Октябрьский. 

Прокладка улично-дорожной сети в проектируемом жилом квартале осуществляется с 

учетом формирования целостной транспортной структуры и удобных пешеходных и 

транспортных связей с территорией поселка Октябрьский. 

Проектом предлагается организация резервного пожарного выезда (на юге) с 

проектируемой территории на внешние автомобильные дороги. 

Ширина улиц магистрального значения в красных линиях составляет 17-25 м. 

Ширина улиц местного значения в красных линиях составляет 15-23 м, ширина подъездов и 

проездов к домам в красных линиях составляет 15 м. 

Ширина дорожного полотна основных улиц составляет 7 м, ширина дорожного полотна 

подъездов и проездов составляет 7 м. 

Принимаемый уровень автомобилизации 300 автомобилей на 1000 жителей. 

Общая протяженность проектируемой улично-дорожной сети составит 1,29 км. 

В зоне индивидуальной жилой застройки усадебного типа хранение индивидуальных 

транспортных средств, предполагается осуществлять на приусадебных участках.  

 



11 
 

2.1.5. Инженерные коммуникации 

Электроснабжение 

Электроснабжение жилого квартала планируется от существующего трансформаторной 

подстанции 10/0,4 кВ. 

Расчет нормативного годового расхода электроэнергии объектов социального и 

коммунально-бытового назначения выполнен в соответствии с разделом 7, главы 48, п. 260, 

таблицы 18 НГПСО 1-2009.66 «Нормативы градостроительного проектирования Свердловской 

области» (далее НГПСО 1-2009.66). По расчетам необходимая нормативная мощность вновь 

застраиваемой территории составляет 0,13 МВт, нормативное потребление составляет 424,89 

МВт/часов в год.  

Протяженности линий электропередач по территории вновь застраиваемого квартала, 

напряжением 0,4 кВ составит 2,757 км. 

Водоснабжение 

Проектом предлагается централизованная система водоснабжения и пожаротушения. 

Показатели минимального расчетного удельного хозяйственно-питьевого водопотребления 

на одного жителя в населенных пунктах определяются в зависимости от групп населенных 

пунктов и численности населения, степени благоустройства населенных пунктов, уровня 

комфорта проживания на территории жилых зон. В соответствии с таблицами 1, 2 п. 235 главы 25 

раздела 7 НГПСО 1-2009.66 и таблицы 1 п.2.1 СНиП 2.02.04 - 84 «Водоснабжение. Наружные сети 

и сооружения». Результаты расчета представлены в таблице 19. 

Емкости обеспечивают резервный запас воды на случай нарушения работы водовода и 

запас воды для нужд пожаротушения квартала. 

На территории вновь проектируемого квартала предусматривается кольцевая пожарно-

питьевая система водоснабжения.  

 

Водоотведение 

Проектом предлагается использовать водонепроницаемые выгребы на каждом земельном 

участке. 

По расчетам показатель количества стоков хозяйственно-бытовой канализации составляет: 

33.64 м3/сут. Максимальный объем водоотведения составит 2.13 л/с 

 

Теплоснабжение 

Температура воздуха в наиболее холодную пятидневку для данного района составит -35°С. 

Отопительный период составляет 230 дней. 

Теплоснабжение индивидуальных жилых домов предлагается от индивидуальных газовых 

котлов. 

Суммарная мощность домовых котлов должна составить 1,4083 МВт, или 1,2109 Гкал/час.  

Газоснабжение 

Проектом предлагается обеспечить системами централизованного газоснабжения все 

жилые дома квартала. Газоснабжение осуществляется от газопровода низкого давления 0,005 

МПа. 

Протяженность газораспределительных сетей низкого давления по вновь проектируемой 

территории квартала составит 2,329км. 

 

 



12 
 

2.1.6. Инженерная подготовка территории 

Отвод с территории поверхностных стоков 

Проектом предлагается осуществлять отвод дождевых вод естественным путем по дорогам 

в северо-западном направлении. 

Водовод организован открыты по водоотводным канавам-кюветам улиц с учетом 

существующего рельефа, в северном направлении (перепад отметок с юга на север 17 м), с 

организованным сбросом поверхностного стока за северную существующую автомобильную 

дорогу в существующую канаву с последующим сбросом поверхностного стока на рельеф. 

 



13 
 

II. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ 

РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ НА 

КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИЙ 

 

Санитарная очистка территории  

Расчет количества твердых бытовых отходов был выполнен по нормативным требованиям, 

установленным таблицей 27 главы 50 НГПСО 1-2009.66  и представлен в таблице 2. 

Расчет объема твердых бытовых отходов (проектное решение) 

Таблица 2 

Виды коммунальных 

отходов 

Расчетная  

единица 

Норма 

накопления 
Плотность, 

кг/ м
3
 

Объем 
Итого 

т /год\ м
3
/год 

кг/год м
3
 /год 

Объем твердых бытовых отходов (проектное предложение) 

Отходы из жилищ 

несортированные 
На 1 чел. 225,0 1,07 210 178 40,1/190,5 

Отходы (мусор) от 

уборки дорог, улиц, 

тротуаров, придомовой 

территории 

На 1 м
2 

площади 
8,0 0,01 800 19500,0 156/195 

Итого:   196,1/385,5 

В соответствии с расчетом увеличение общего объема твердых бытовых отходов мусора 

для вновь засариваемой территории составит: 

196,1 тонн в год или 0,54 тонн в день 

385,5 м
3
 в год или 1,06 м

3
 в день. 

Объем одного контейнера 0,75 м
3
, потребное количество контейнеров 2. Проектом 

предлагается размещение 2 площадок для сбора мусора на 2 контейнера. 

Снегоочистка территории 

Максимальная высота постоянного слоя снегоосадков, накапливаемых на территории – 0,44 

м. Площадь территории накопления снега, требующей очистки на проектный период  составит 19 

500 м
2
. Объем накапливаемых осадков составляет 8 580 м

3
. Вывоз снега предлагается 

осуществлять на специализированные площадки, организованные за пределами проектируемого 

участка. 

Очистку территории от твердых бытовых отходов предлагается осуществлять на полигон 

ТБО с. Бородулино. 

Система удаления и обезвреживания жидких бытовых отходов 

Для удаления и обезвреживания жидких бытовых отходов на проектируемом участке 

предусмотрено: 

организация водонепроницаемых выгребов; 

транспортирование сточных вод с помощью ассенизационного транспорта на очистные 

сооружения города Сысерть или города Арамиль и систему канализации с. Патруши, 

которые должны обеспечивать их механическую, химическую и биологическую 

очистку. 

Захоронение жителей 

Захоронение жителей предлагается продолжить осуществлять на кладбище поселка 

Октябрьский, расположенное в 160 м севернее п. Первомайский. 



14 
 

Защита от негативного воздействия физических факторов 

Согласно п. 5.3.2 Норм радиационной безопасности, при проектировании новых зданий 

жилищного назначения должно быть предусмотрено, чтобы среднегодовая эквивалентная 

равновесная объемная активность дочерних продуктов радона и торона в воздухе помещений не 

превышала 100 Бк/м
3
, а мощность эффективной дозы гамма-излучения не превышала мощность 

дозы на открытой местности более чем на 0,2 мкЗв/ч. При необходимости создаются 

противорадоновые экраны. 

Зоны с особыми условиями использования территории 

Помимо существующих зон с особыми условиями  использования территории 

(представленные в статье «Информация об ограничениях развития на проектируемой 

территории») на проектируемом участке предполагается строительство линий электропередач 0,4 

кВ, от которых устанавливаются охранные зоны в размере - 2 м. 

 



15 
 

IV. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

Основные технико-экономические показатели представлены в таблице 3. 

Основные технико-экономические показатели 

Таблица 3 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 
Проектное 

предложение 

1. Территории   

1.1 
Общая площадь земель в границах 

территории проекта планировки  
га 45,8 

1.2 
Зона размещения индивидуальных жилых 

домов усадебного типа 

га 28,0 

% 61,1 

1.3 
Зона размещения объектов общественно-

делового назначения 

га 2,0 

% 4,4 

1.4 
Зона размещения объектов инженерной и 

транспортной инфраструктур 

га 0,8 

% 1,7 

1.5 Рекреационная зона 
га 5,1 

% 11,1 

1.6 Зона общего пользования 
га 9,9 

% 21,6 

2. Население   

2.1 
общая численность постоянного населения, в 

том числе: 
Чел. 474 

2.1.1 
численность населения, проживающего в 

индивидуальной жилой застройке 

Чел. 474 

% 100 

2.2 плотность населения  чел \ га 13 

3. Жилой фонд    

3.1. Общая площадь жилого фонда м
2
 15 692 

3.2 
Средняя обеспеченность населения жилым 

фондом 
м

2
\чел. 30 

3.3 Индивидуальная усадебная жилая застройка 
м

2
 15 692 

% 100 

3.4 Количество жилых домов ед 74 

3.5 Объем нового жилищного строительства м
2
 8 880 

3.6 Средняя площадь жилого дома м
2
 120 

4. 
Объекты социально-бытового 

обслуживания населения 
  

4.1 Плоскостные спортивные сооружения м
2
 545 

5. Транспортная инфраструктура   

5.1 
Общая протяженность улично-дорожной 

сети, в том числе: 
км 5,49 

5.1.1 
Протяженность магистральных улиц, с 

шириной дорожного полотна - 6,0 м 
км 1,18 

5.1.2 

Протяженность основных улиц районного и 

местного значения, с шириной дорожного 

полотна - 6,0 м 

км 3,75 

5.1.3 
Протяженность проездов и подъездов, с 

шириной дорожного полотна - 6,0 м 
км 0,56 

6. 
Инженерная инфраструктура и 

благоустройство территории 
 

 

6.1 Электроснабжение   



16 
 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 
Проектное 

предложение 

6.1.1 Электропотребление МВт ч/год 424,89 

6.1.2 Потребление на человека  кВт ч/ год 2387 

6.1.3 Общая протяженность ЛЭП, в том числе:  км 2,757 

6.1.3.1 ЛЭП 0.4кВ воздушные, новое строительство км 2,757 

6.2 Водоснабжение   

6.2.1 Водопотребление м
3
/сут 50,15 

6.2.2 Среднесуточное потребление на 1 человека л/сут 245 

6.2.3 
Водопроводы полипропиленовые, новое 

строительство 

км 3,572 

6.2.4 Подземный противопожарный резервуар м
3
 2x44 

6.3 Водоотведение   

6.3.1 Хозяйственно-бытовые стоки м
3
/сут. 33,64 

6.3.2 Водонепроницаемые выгребы шт 71 

6.4 Теплоснабжение   

6.4.1 Теплопотребление МВт  1,4083 

6.4.2 
Производительность децентрализованных 

источников тепла 
Гкал/ час  1,2109 

6.4.3 Индивидуальные отопительные установки шт 74 

6.5 Газоснабжение   

6.5.1 Потребление газа 
млн. м

3 

/год 
0.485 

6.5.2 
Газопровод наземный, низкого давления, в 

том числе: 
км 2,329 

6.5.2.1 
Газопровод наземный, низкого давления, 

новое строительство 
км 2,329 

6.6 Связь   

6.6.1 Охват населения телевизионным вещанием % 100 

6.6.2 
Обеспеченность населения сотовой 

телефонной сетью  
% 100 

7 Санитарная очистка территории   

7.1 Площадка для сбора ТБО объект 2 

7.2 Площадка для сбора ТБО контейнер 4 

 



17 
 

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ 

Проект межевания рассматриваемой территории выполнен в целях установления границ 

земельных участков, планируемых для предоставления физическим и юридическим лицам для 

строительства, а также границ земельных участков, предназначенных для размещения объектов 

капитального строительства местного значения. Участок проектирования располагается в п. 

Октябрьский. 

Проектные красные линии определены в соответствие с требованиями 

СП 42.13330.2011 в соответствие с нормируемыми параметрами улиц. Поворотные точки красных 

линий отражены на листе 11 «Разбивочный чертеж красных линий». 

Ведомость земельных участков проекта межевания территории представлена в таблице 4. 

 

 

 



18 

 



19 
 

 



20 
 

 



21 
 

 



22 
 

 



23 
 

 



24 
 

 



25 
 

 



26 
 

 



27 
 

 



28 
 

 



29 
 

 



30 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


